
All’albo on line  

Agli atti  

Alla ditta Rubini  

Fratelli SAS  

  

OGGETTO: Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per un importo pari 

ad un massimo di Euro 8.000,00 iva inclusa per lavori di piccola manutenzione (tinteggiatura locali 

plesso Umberto I – via Mazzini, Narni)  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;   

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle  

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

  

  

  

  

  

  

  

        Narni  06 / 05 / 2021   

T
R

IC
82

10
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
57

 -
 0

6/
05

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

Firmato digitalmente da ANNA GOLINO

T
R

IC
82

10
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
57

 -
 0

6/
05

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U



VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 

ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  

PRESO ATTO della esigenza di effettuare lavori di piccola manutenzione (tinteggiatura aule) per 

mantenere il decoro dell’Istituto provvedendo ad effettuare gli interventi partendo dalle situazioni più 

compromesse a salire alle operazioni di rinfrescamento fino all’esaurimento della somma stanziata e 

disponibile;  

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio ammonta a 8.000,00 euro IVA inclusa;  

CONSIDERATO che, con lettera di invito prot. n°3683 del 22/04/2021 sono stati invitati a produrre 

un preventivo relativo ai lavori in oggetto le tre ditte del territorio operanti nel settore: GIORGIO  

SVIZZERETTO, MARCO MAZZOLI, GIANNI RUBINI;  

PRESO ATTO che è pervenuto all’Istituzione Scolastica solo il preventivo della ditta Rubini Fratelli 

SAS con prot. n°4195 del 29/04/2021;  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante procederà ai controlli secondo quanto previsto dalle 

Linee Guida ANC n.4 che disciplinano le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario con il quale l’affidatario medesimo ha 

attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, che risultano pari a massimo € 

8.000,00 euro iva inclusa, trovano copertura nel bilancio 2021 sul progetto Finanziato dalla 

Fondazione Carit con il bando 7/2019;  

DETERMINA  

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

1. l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 del servizio di piccola manutenzione 

(tinteggiatura aule) per un importo massimo pari a € 8.000,00 iva inclusa alla ditta RUBINI 

FRATELLI SAS;   

T
R

IC
82

10
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
57

 -
 0

6/
05

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

Firmato digitalmente da ANNA GOLINO

T
R

IC
82

10
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
57

 -
 0

6/
05

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U



2. di autorizzare la spesa complessiva da porsi a carico del bilancio es.2021 con i fondi stanziati dalla  

Fondazione Carit con il bando 7/2019 per il progetto NUOVI SPAZI PER...UNA SCUOLA VIVA;   

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fattura elettronica.   

4. che il ruolo di RUP sarà ricoperto dal Dirigente Scolastico Golino Anna;   

6. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

  

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                 Prof.ssa Anna Golino  

    

  

T
R

IC
82

10
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
57

 -
 0

6/
05

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

Firmato digitalmente da ANNA GOLINO

T
R

IC
82

10
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
57

 -
 0

6/
05

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U


		2021-05-06T12:20:18+0200
	GOLINO ANNA




